PAGE

[image: image1.jpg]

Иркутская область

Иркутская городская № 4

Территориальная избирательная комиссия

(Свердловский округ)

	Р Е Ш Е Н И Е

	21 июля 2014 года
	№ 86/540

г. Иркутск

О работе Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) в первом полугодии 2014 года

Заслушав Отчёт о работе Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) в первом полугодии 2014 года, отмечая выполнение в полном объёме всех запланированных мероприятий, Иркутская городская № 4 территориальная избирательная комиссия (Свердловский округ)

РЕШИЛА:

1. Утвердить Отчёт о работе Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) в первом полугодии 2014 года. (Приложение).

2. Разместить настоящее решение на странице Иркутской городской
№ 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) официального Интернет-сайта администрации города Иркутска.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) А.И. Жуковского.

	Председатель комиссии
	А.И. Жуковский

	Секретарь комиссии
	О.В. Литвинцева

Приложение

к решению Иркутской городской

№ 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ)

от 21 июля 2014 г. № 86/540
Отчет о работе

Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) в первом полугодии 2014 года

Деятельность Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) (далее - Комиссия) осуществляется в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Иркутской области «О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области», иными нормативно-правовыми документами, постановлениями Избирательной комиссии Иркутской области, Планами работы Комиссии.

Основными направлениями деятельности Комиссии в первом полугодии 2014 года были: подготовка и проведение выборов депутатов Думы города Иркутска шестого созыва, реализация мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и подготовке резерва из числа молодых избирателей – студентов высших учебных заведений в составы участковых избирательных комиссий; осуществление контроля за регистрацией (учет) избирателей.

В своей деятельности комиссия постоянно взаимодействовала с Комитетом по управлению Свердловским округом города Иркутска и администрацией муниципального образования «город Иркутск».

В первом полугодии 2014 года было проведено 5 заседаний комиссии, на которых принято 16 решений, в том числе по вопросам:
– о плане работы Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) на первое полугодие 2014 года – 1;
– о Плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Свердловского округа города Иркутска в 2014 году – 1;

– о Плане работы Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) по взаимодействию с местными и региональными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов на территории Свердловского округа г. Иркутска на 2014 год – 1;
– о работе Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) во втором полугодии 2013 года – 1;

– об утверждении отчёта о выполнении Плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Свердловского округа города Иркутска в 2013 году – 1;
– об обучении резерва в члены участковых избирательных комиссий (комиссий референдума) и других участников избирательного (референдумного) процесса в Центре правового обучения в 2014 году – 1;

– о мероприятиях по повышению правовой культуры избирателей, в т.ч. о проведении двух олимпиад по вопросам избирательного права и процесса среди студентов юридических факультетов высших учебных заведений г. Иркутска и среди учащихся 10–11-х классов средних общеобразовательных учреждений, о Дне молодого избирателя и проведенных мероприятиях, о проведении Деловой игры по выборам Лидера Центра правового обучения избирателей и ее итогах – 5;

– о внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий и кандидатурах для зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий – 2;
– организация работы комиссии по различным направлениям ее деятельности – 3.

В соответствии с регламентом заседания комиссии проводились ежемесячно, с участием приглашенных лиц по рассматриваемым вопросам.

В первом полугодии было издано 13 распоряжений, в том числе по основной деятельности – 7, по личному составу – 5, по кадрам – 1.
В рамках избирательной кампании по выборам депутатов Думы города Иркутска шестого созыва, на Комиссию возложены полномочия окружных избирательных комиссий одномандатных избирательных округов № 27, 28.
В рамках информационно-разъяснительной деятельности взаимодействие Комиссии с органами местного самоуправления на территории округа осуществлялось путём проведения совместных мероприятий, направленных на информирование избирателей и обеспечение избирательных прав инвалидов и престарелых граждан.
Проведена экспертиза ценности документов, проверено физическое состояние дел, путем визуального осмотра постоянного и временного хранения за 2013 год.

В течение первого полугодия Комиссия целенаправленно работала по подготовке резерва членов участковых избирательных комиссий из числа студентов образовательных учреждений Свердловского округа. Продолжил работу Центр правового обучения избирателей при базовой (опорной) комиссии (далее – Центр), которой является территориальная комиссия. В Центре состоялся один выпуск слушателей по программе «Школа молодого избирателя». На заключительном этапе слушатели приняли участие в деловой игре «Выборы Президента Центра», где была смоделирована работа избирательного участка в день выборов. Комиссия целенаправленно работала по повышению эффективности правового обучения участников и организаторов выборов, осуществляла поиск новых форм и методов обучения, широко применяя тестирование, викторины и деловые игры. В период обучения были подготовлены учебно-методические материалы и пособия, образцы избирательных документов. При обучении широко использовались аудио и видео техника. В СМИ был направлен материал о наиболее интересных практических занятиях.

В период проведения декады Дней молодого избирателя с 3 по 28 февраля 2013 года состоялись следующие мероприятия:

– в рамках проводимого конкурса среди муниципальных библиотек Свердловского округа города Иркутска на лучшее мероприятие для избирателей и будущих избирателей, в т.ч. для лиц с ограниченными физическими возможностями, в Гуманитарном центре-библиотеке им. семьи Полевых для восьмиклассников Гимназии № 2 города Иркутска прошла викторина по избирательному праву «Голосуют молодые»;
– совместно с Иркутскими городскими территориальными избирательными комиссиями (Ленинский, Октябрьский, Правобережный, Свердловский округа) и Управлением по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации г. Иркутска прошла четвертая ежегодная Олимпиада по вопросам избирательного права и процесса среди юридических факультетов ВУЗов расположенных в городе Иркутске. Олимпиада традиционно проводилась в Иркутском государственном техническом университете. Команды семи ВУЗов приняли участие в Олимпиаде;

– в МБОУ СОШ № 2 в рамках конкурса среди библиотек Свердловского округа города Иркутска на лучшее мероприятие для избирателей и будущих избирателей, в том числе для лиц с ограниченными физическими возможностями прошла имитационная игра «Сегодня – школьник, завтра – избиратель» и викторина по избирательному праву;

– в Информационно-досуговом центре Библиотеке № 20 прошел «Мы будущие избиратели». В мероприятии приняли участие ученики средней школы № 18. На встречу с ними приехал председатель ИрГ № 4 ТИК (Свердловский округ) Андрей Жуковский. Ко дню молодого избирателя сотрудники библиотеки подготовили выставку «Мы выбираем, нас выбирают», на которой представили книги и материалы по предвыборной тематике;

– четыре мероприятия прошли в МБОУ г. Иркутска Лицей № 1. Прошел единый классный час с лицеистами 7-11 классов «Сегодня ты лицеист – завтра активный избиратель», посвященный дню молодого избирателя. Преподаватели лицея показали презентации по вопросам избирательного права. Прошел Конкурс рисунков и плакатов «Выборы в лицейский парламент», «Я - активный избиратель» среди учеников 7-8 классов. В Викторине «А ты знаешь свои права и обязанности?» приняли участие лицеисты 9 классов;

– в читальном зале библиотеки № 16 им. Д.Г. Сергеева в рамках проводимого конкурса среди муниципальных библиотек Свердловского округа, в целях повышения правовой культуры студентов, а также привлечения внимания к вопросам избирательного права и избирательного процесса прошло мероприятие по избирательному праву «Я б на выборы пошёл» для студентов Иркутского Государственного Межрегионального колледжа Строительства и предпринимательства;
– в рамках проводимого конкурса среди муниципальных библиотек Свердловского округа в Библиотеке № 21 МБУК «ЦБС г. Иркутска» прошла познавательная игра «Хочу все знать: час будущего избирателя». Игру подготовила и проводила с девятиклассниками МБОУ СОШ № 71 член ИрГ № 4 ТИК (Свердловский округ) Лариса Толкачева;

– пять мероприятий прошли в МАОУ г. Иркутска гимназия № 2: интеллектуальная игра «Я будущий избиратель» среди 11 классов; викторина «Как ты знаешь свои права?» среди 9–11 классов; тематические беседы «Право и человек» среди 8 классов; диспут «Гражданская позиция современной молодежи» среди 9–11 классов; единые классные часы «Школьное самоуправление»;

– в Восточно-Сибирском филиале Российской правовой академии прошел ежегодный мастер класс «Школа избирательного права»
– в Гуманитарном центре-библиотеке семьи Полевых (м-н Университетский, д. 70), Библиотеке № 16 им. Д.Г. Сергеева (ул. Лермонтова, 59), Информационно – досуговом центре библиотеке № 20 (мкр. Юбилейный, 22) и Библиотеке № 21 (ул. Гоголя, д. 4) прошли книжно-иллюстрированные выставки: «Вам, молодые и будущие избиратели».

В перечисленных мероприятиях приняло участие более 2600 человек.
В Комиссии в феврале – апреле прошли преддипломную практику студенты 5 курса факультета государственного права и национальной безопасности Байкальского государственного университета экономики и права Путинцев А.В. и Шаракшинова Т.Ч. В мае в Комиссии прошли ознакомительную практику студенты Юридического института Иркутского государственного университета Гарцуев М.А., Исакова А.С.
Комиссия достаточно много времени уделяла информированию избирателей о деятельности комиссии на Интернет-сайте Комиссии. В рубрике решения комиссии размещены все решения комиссии. В рубрике «Новости» размещены 19 новостей о мероприятиях, проведенных комиссией. Данная информация с фотоматериалами направлялась в Избирательную комиссию Иркутской области для размещения на Интернет-сайт ИКИО и в газету «Право выбора».
На стенде Комиссии размещались планы работ комиссии по различным направлениям деятельности и отчеты об их выполнении, другая информация.

В течение полугода в различные инстанции было направлено более 35 обращений, ответов по различным вопросам деятельности в т.ч. в ИКИО – 21.

Финансовое обеспечение деятельности комиссии осуществлялось в соответствии с пунктом 2 статьи 14 Закона Иркутской области «О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области» и производилось за счет средств областного бюджета только на текущую деятельность. В целом, на правовую работу было израсходовано из средств областного бюджета 4 тыс. рублей.
PAGE
7